
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero di Vasco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Comune di Monastero di Vasco 
Provincia di Cuneo 

 

 

telefono 0174 / 689104 - 689553     Piazza Don Andrea Dho, 5 
fax        0174 / 689546     C.F. / P. IVA  00525330049 

 

DETERMINAZIONE N. 9 DEL 22/03/2023 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
OGGETTO: PNRR - DETERMINA DI AFFIDAMENTO FINANZIAMENTO 

DELL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - AVVISO MISURA 

1.4.4 "ESTENSIONE UTILIZZO PIATTAFORME NAZIONALI DI 

IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE - DETERMINA AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI ART. 1 COMMA 2 LETT. A) LEGGE 120/2020 COSÌ 

COME MODIFICATO DALL'ART. 51 COMMA 1 LETT. A) SUB 2.1 

DELLA LEGGE 108/2021.      

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventidue del mese di marzo 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

Visti: 

➢ il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 

➢ il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

 
 

➢ il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 

➢ il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 
➢ la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(Legge finanziaria 2007); 

 
➢ legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia); 

 
➢ il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 
➢ il Decreto Legge 31/05/2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero di Vasco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

➢ l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di Servizio; 

 
➢ il D.Lgs. n. 165/2001;  

 
➢ l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009; 

 
➢ lo Statuto comunale; 

 
➢ il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 
➢ Il vigente Regolamento di contabilità; 

 

➢ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 in data 29/12/2022, con la quale è stato approvato il  

Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

 

➢ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 in data 29/12/2022, con la quale è stato approvato il 

Bilancio 2023/2025; 

 

➢ la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 09/01/2023, con la quale sono state affidate ai 

Responsabili le risorse finanziarie di entrata e di uscita del Piano Esecutivo di gestione; 

 

➢ il D.Lgs. 50/2016, art. 36; 
 

Preso atto che: 

✓ il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle 

piattaforme nazionali di identita’ digitale SPID CIE” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU; 

 

✓ l’obiettivo finale per l’investimento 1.4.4 è quello di incentivare l’evoluzione tecnologica delle 

piattaforme di identità digitale SPID e CIE attraverso l’adozione dello standard OpenId Connect. 

L’OpenID Connect (OIDC) è lo standard di autenticazione attualmente utilizzato dalla quasi 

totalità delle moderne applicazioni web e mobile nel mondo privato (Google, Microsoft, PayPal e 

molti altri).  

Le caratteristiche di OpenID Connect rispetto al protocollo SAML2, precedentemente usato 

nell’integrazione a SPID e CIE, sono maggiore sicurezza, maggiore facilità di integrazione in 

sistemi eterogenei (single-page app, web, backend, mobile, IoT) e migliore integrazione di 

componenti di terze parti in modalità sicura, interoperabile e scalabile.  

Tra gli altri vantaggi, OpenID Connect consente: di evitare potenziali attacchi attuati mediante 

l’intercettazione delle comunicazioni tra i vari attori coinvolti, soprattutto nel caso di applicazioni 

per dispositivi mobili. Inoltre, di evitare continui inserimenti di password e migliorare la user 

experience nelle applicazioni mobili attraverso l’utilizzo delle cosiddette sessioni lunghe 

revocabili. In virtù delle suddette considerazioni e del fatto che il passaggio al protocollo OpenID 

Connect rientra nel percorso di evoluzione strategica delle Identità Digitali, la misura rappresenta 

un’importante occasione per fare evolvere i sistemi informativi delle amministrazioni nella 

direzione auspicata. Pertanto seppur non è obbligatorio, il passaggio a OpenID Connect per SPID 

e CIE è fortemente raccomandato; 

✓ gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione delle piattaforme di identità SPID e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero di Vasco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CIE attraverso l’adozione dello standard OpenId Connect. 

 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

✓ il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

a) delle modalità di adozione dello standard OpenId Connect; 

b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

✓ l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle     attività previste dal bando; 

✓ che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 

2020      con risorse proprie; 

Vista la domanda di partecipazione del 12/10/2022 all'Avviso pubblico “Misura 1.4.4 "Estensione 

dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" Comuni Settembre 2022”; 

Vista l'ammissione della candidatura su PA digitale 2026, ricevuta con protocollo n° 4518 del 28/11/2022; 

Visto il decreto di approvazione ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO 

PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - 

SPID CIE" Comuni Settembre 2022.” - FINESTRA TEMPORALE n. 1 - dal 12/09/2022 al 25/11/2022- 

decreto n. 125 - 1 / 2022 – PNRR; 

 

Considerato che l’elenco riportato in allegato 1) al decreto sopra menzionato, contiene la lista delle 

proposte di finanziamento, distinte per area geografica (sud e altro) che hanno superato i controlli di 

ricevibilità e ammissibilità e per le quali gli enti hanno provveduto alla comunicazione del codice CUP 

come previsto dall’art. 10 dell’Avviso, accettando il finanziamento; 

 

Considerato che il Comune di Monastero di Vasco è presente nell’allegato 1) sopra menzionato e la cifra 

finanziata ammonta ad € 14.000,00; 

 

Considerato che il processo di Upgrade piattaforme di accesso SPID e CIE con nuovo standard OpenID 

Connect, si intende concluso con esito positivo al momento in cui l’Ente effettuerà comunicazione, 

attraverso la piattaforma, del rilascio in esercizio del singolo servizio inviando il Questionario di 

Assessment con lo stato “Completato” per il servizio in oggetto, e la verifica di tutti i sistemi   e dataset e 

della Upgrade piattaforme di accesso SPID e CIE con nuovo standard OpenID sarà stata effettuata con 

esito positivo; 

 

Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di notifica del 

decreto di finanziamento; 

 

Visto il preventivo della società Siscom s.p.a. con sede in Cervere in Via Adua, 4 – P. Iva: 01778000040 - 

giusto protocollo n. 0000782 del 22/02/2023, per l’attività di adeguamento al nuovo standard OpenID 

Connect dell’importo di € 2000,00 oltre iva, per un importo totale di € 2440,00; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC – Numero Protocollo INPS_34607600 Data richiesta 08/02/2023 Scadenza validità 08/06/2023; 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 

296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza 

per i servizi in oggetto; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero di Vasco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia 

comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della l. 

296/2006; 
 

Dato altresì atto che l’art.1, comma 512, della legge n. 208 del 28 dicembre 2015 è da considerarsi norma 

speciale rispetto al più generico art.1, comma 450, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006, come 

novellato  dall’art.1, comma 502, della suddetta legge n. 208/2015, così che per l’acquisto di beni e servizi 

informatici, anche di importo inferiore ai 1.000 Euro, è necessario che gli enti locali rispettino la 

procedura prevista dal richiamato comma 512, ed il complesso di norme dettate per il settore 

informatico dai commi 513-520 della Legge di stabilità 2016; 

 

Vista la trattativa diretta espletata sul portale del MePa – acquistinretepa identificata con il numero RDO: 

3471012; 

 

Considerato che: 
➢ l’importo contrattuale per il servizio è pari a € 2.000,00 oltre iva al 22% per € 440,00 per un 

importo complessivo di € 2440,00; 

➢ l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad euro 

139.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 

della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del d.l. 

76/2020 convertito dalla l. 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

➢ che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire il 

servizio quanto prima al fine di rispettare i tempi del cronoprogramma del PNRR; 

 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base 

di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 

 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 del 

d.lgs. 50/2016; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 9700628B75; 

 

Dato atto che sulla presente determina è stato rilasciato, da parte del Responsabile del Servizio 

interessato,  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, nonché il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, per 

quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267; 

 

Dato atto della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo di determinazione; 

2. Di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il 

servizio di implementazione del sistema Upgrade piattaforme di accesso SPID e CIE con nuovo 

standard OpenID alla ditta Siscom s.p.a. con sede in Via Adua, 4, 12040 Cervere CN – P. 

Iva/C.F: 01778000040 - tramite trattativa diretta effettuata sul Mepa – acquistinretepa con RDO 

n. 3471012; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero di Vasco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

3. Di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 

300 giorni dall’esecutività del presente atto; 

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 

allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, la somma come segue: 

➢ € 2000,00 oltre IVA ai sensi di legge per complessivi € 2.440,00 di cui € 440,00 di iva 

al 22% al capitolo 6470/713/4  cod. 01.11.2 macroaggregato 205-  

U.2.05.04.07.001  denominato “PNRR – FONDI PNRR PER LA 

TRASFORMAZIONE DIGITALE NEI COMUNI AVVISO 1.4.4 

ESTENZIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME”; 

5. Di accertare la somma di € 14.000,00 al capitolo 262/262/4  cod .  4.0200 denominato 

“PNRR - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI FONDI PNRR PER LA 

TRASFORMAZIONE DIGITALE NEI COMUNI- AVVISO 1.4.4 ESTENZIONE UTILIZZO 

PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE SPID-CIE CUP E51F22003720006 

NVESTIMENTO -  - CUP E51F2200372000”,  trattasi di risorse vincolate  da imputare alla voce 

E.4.02.05.07.001 - per trasferimenti in conto capitale; 

6. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.lgs. 118/2011: 

 

Anno imputazione Importo Anno 

ESIGIBILITÀ 

Importo 

2023 € 2.440,00 2023 € 2.440,00 

 

7. Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

8. Di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 

267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di 

regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli 

impegni contrattualmente assunti. La fattura, inviata esclusivamente in modalità elettronica dovrà 

riportare al suo interno gli estremi  della presente determinazione (numero e data), il codice CIG e 

il codice CUP; 

9.   Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo comune ai           

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: BAUDINO dott.sa  Laura 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero di Vasco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

Monastero di Vasco, li ___________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 

 


